REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  que  as  Comissões  de  Serviços  Municipais
tomem providências quanto à denúncia de negativa de
atendimento a um idoso no sistema público de saúde.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, que a Comissão de Serviços Municipais a seguinte providência:

Requer que as Comissões de Serviços Municipais tomem providências quanto à
denúncia de negativa de atendimento a um idoso no sistema público de saúde.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste gabinete a denúncia de que um idoso foi impedido
de ser atendido em unidade de saúde do município, o que configura uma possível violação de
direitos garantidos pelo Estatuto do Idoso (Lei Federal nº 10.741/2003), que assegura prioridade
no acesso aos serviços de saúde.

Diante da gravidade do fato, solicita-se que as Comissões de Serviços Municipais
adotem providências imediatas, com:

a) Solicitação formal de informações à Secretaria Municipal de Saúde;

b) Verificação in loco, se necessário;

c) E apuração de eventuais falhas no atendimento e responsabilização, caso confirmada a
irregularidade.

A atuação da comissão é essencial para garantir o cumprimento dos direitos dos
idosos  e  o  pleno funcionamento  do  sistema de  saúde pública,  com respeito  e  dignidade  no
atendimento à população.

Uruguaiana, 14 de julho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

xxx/cmu/gabXXX

		2025-07-14T13:02:04-0300